
 

Delibera della Giunta Regionale n. 50 del 28/02/2014

 
Dipartimento 52 - Dipartimento della Salute e delle Risorse Naturali

 

Direzione Generale 6 - Direzione Generale per le politiche agricole, alimentari e

forestali

 

U.O.D. 9 - UOD Tutela qualità, tracciabil prod agricol e zootecnici serv di svil agric

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO "DISCIPLINARI DI PRODUZIONE INTEGRATA

DELLA REGIONE CAMPANIA - ANNO 2014".  ALLEGATO 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 16 del  3 Marzo 2014



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzi one Generale e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della ste ssa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
PREMESSO che: 

a. la Legge Regionale n. 9 del 29 marzo 2006 ad oggetto “Promozione e valorizzazione dell’agricoltura 
integrata in Campania” promuove lo sviluppo di produzioni compatibili con la protezione dell’ambiente e 
la tutela della salute dei consumatori attraverso la diffusione dell’agricoltura integrata e la 
commercializzazione dei prodotti da essa ottenuti in conformità ai disciplinari di produzione integrata 
predisposti da organismi tecnici della regione e approvati dalla Giunta regionale; 

b. la Conferenza Permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome ha sancito, in 
data 20 marzo 2008, l’accordo sulle procedure per la definizione di una disciplina nazionale in materia 
di produzione integrata; 

c. Il DM n.2722 del 17 aprile 2008, in esecuzione di tale accordo, ha istituito il Comitato di produzione 
integrata con il compito di redigere le Linee Guida Nazionali di produzione integrata e di verificare la 
conformità dei disciplinari regionali alle stesse;  

d. La Legge 3 febbraio 2011 istituisce all’art.2 il  “Sistema di qualità nazionale di produzione integrata”che 
prevede l’utilizzo di uno specifico segno per contraddistinguere i prodotti agricoli ottenuti mediante le 
tecniche di produzioni integrate di cui al punto c;  

e. la Regione Campania, acquisito il parere di conformità di cui alla lettera c), con DGR n. 348 del 
19/07/2011 ha approvato il documento “Disciplinari di Produzione integrata anno 2011” costituito dalle 
Norme tecniche generali comuni a tutte le colture e dai Disciplinari specifici di 30 colture agrarie di 
rilevanza economica regionale (actinidia, agrumi, albicocco, castagno, ciliegio, melo, nocciolo, pero, 
pesco, susino, aglio, anguria, asparago, bietola, carciofo, cavoli, cetriolo, cipolla, fagiolino, finocchio, 
indivia, lattuga, melanzana, melone, patata, pomodoro da industria, pomodoro da mensa, peperone, 
rucola, spinacio). 

CONSIDERATO che: 

a. le Linee Guida Nazionali sono state aggiornate dal Comitato di Produzione integrata nella seduta del 6 
novembre 2013 e che con nota n.0023352 del 27.11.2013 il Mipaaf ha dato facoltà alle Regioni di 
adeguare conseguentemente i propri disciplinari;  

b. la Regione Campania, attraverso la D.G. per le Politiche Agricole Alimentari Forestali, ha ritenuto di 
adeguare le proprie Norme tecniche generali approvate con la DGR 348/2011 e di redigere i disciplinari 
specifici relativi ad ulteriori undici colture agrarie (fragola, kaki, fico, noce, olivo, vite, avena, frumento, 
mais, orzo, segale); 

c. le proposte di cui alla sopracitata lettera b) sono state trasmesse dalla UOD “Tutela della qualità, 
tracciabilità dei prodotti agricoli e zootecnici, servizi di sviluppo agricolo” con nota prot. n. 
2013.0817160 del 29.11.2013, al Comitato di Produzione Integrata per il previsto parere di conformità 
alle vigenti Linee Guida Nazionali;  

PRESO ATTO che il MiPAAF, con nota n. 0025407 del 19.12.2013 acquisita al protocollo della Regione 
Campania n.0887516 del 27.12.2013, ha trasmesso il parere di conformità alle vigenti Linee Guida 
nazionali sulle suddette norme tecniche generali e sui suddetti disciplinari di cui alla lettera b;  

TENUTO CONTO che il comma 3 dell’art.3 della sopracitata LR n.9/2006 dispone che i disciplinari di 
agricoltura integrata ed i loro aggiornamenti siano approvati dalla Giunta regionale e pubblicati sul BURC; 

VISTO il documento “Disciplinari di Produzione integrata della Regione Campania anno 2014” composto 
dalle Norme tecniche generali e da undici disciplinari specifici, allegato alla presente deliberazione di cui 
rappresenta parte integrante e sostanziale;  

RITENUTO pertanto di potere approvare il documento “Disciplinari di Produzione integrata della Regione 
Campania anno 2014” in allegato; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 16 del  3 Marzo 2014



 

 

 
 

Propone e la Giunta, in conformità, a voto unanime 

 
DELIBERA 

 
Per quanto riportato che si intende integralmente trascritto: 
 
1. di approvare il documento “Disciplinari di Produzione integrata della Regione Campania anno 2014”, 

allegato al presente provvedimento di cui costituisce parte integrante e sostanziale. 

2. di inviare la presente deliberazione comprensiva dell’allegato alla UOD “Tutela della qualità, 
tracciabilità dei prodotti agricoli e zootecnici, servizi di sviluppo agricolo”, della D.G. per le Politiche 
Agricole Alimentari Forestali  nonché all’UDCP- Segreteria di Giunta-Ufficio V- Bollettino Ufficiale, ai 
fini della pubblicazione sul BURC. 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 16 del  3 Marzo 2014


	BURC n. 16 del  3 Marzo 2014

